
REGISTRO GENERALE N. 595 del 26/04/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 26/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 163 del 29/03/2022 

PROPOSTA N. 583 del 29/03/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL PATRIMONIO DOCUMENTALE. CIG Z2D356DAF3- 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

VISTO l’articolo 13 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale 
“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 19 del 15 dicembre 2020, con il quale il sottoscritto veniva 

nominato quale responsabile del settore affari generali e vicesegretario vicario, fino al 31 dicembre 

2023;  

 

VISTA la determinazione AG n. 103 del 2/03/2022, con la quale si provvedeva a:  

 

➢ contrarre per l’affidamento dei servizi di gestione del patrimonio documentale (archivio di 
deposito); 

➢ approvare di tutti i documenti di gara;  
➢ individuare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

 
VISTA la propria precedente determinazione AG n. 156 del 22/03/2022 di nomina della 

commissione giudicatrice; 
 
VISTA la determinazione AG n.159 del 25 marzo 2022, con la quale il RUP ammetteva 

alla gara i seguenti operatori economici, previa verifica della correttezza formale della 

documentazione amministrativa presentata; 

 

1. CISIA PROGETTI s.r.l., con sede in Mosciano Sant’Angelo, Via del Progresso, s.n.c. 

cap. 64023, codice fiscale e partita IVA 00566000675, tel. 085 8072112 – fax. 085 8078350 

– e-mail: cisiaprogetti@pec.it  

 
VISTI i verbali delle sedute di gara del 28 marzo (esame offerta tecnica) e 29 marzo 2022 

(valutazione offerta economica e formulazione proposta di aggiudicazione), rimessi dalla 
commissione giudicatrice; 
 

VISTO l’articolo 32, commi 5, 6 e 7 del codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50), dove si rinviene la disciplina dell’aggiudicazione definitiva; 
 

ACCERTATO che per l’aggiudicazione definitiva è sufficiente anche la presa d’atto dei 
verbali di gara, imponendosi una motivazione analitica solo nelle ipotesi in cui vengano ravvisate 
ragioni che impediscono l’approdo di tutta la dinamica procedimentale verso la sua fisiologica 
evoluzione (TAR Campania, Napoli, Sezione I, 29 gennaio 2009, n. 514); 

 

mailto:ilsole@tin.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 26/04/2022 

ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva non costituisce un atto meramente 
confermativo o esecutivo, bensì un provvedimento che, anche quando recepisca integralmente i 
risultati dell’aggiudicazione provvisoria, comporta comunque una nuova valutazione degli interessi 
pubblici sottostanti, con conseguente necessità di impugnativa autonoma (TAR Puglia, Lecce, 
sezione III, 28 febbraio 2012, n. 369); 

  
RILEVATO che il soggetto che si assume pregiudicato dall’aggiudicazione definitiva ha 

l’onere di impugnare tempestivamente, senza che le successive vicende riguardanti 
l’aggiudicatario (es. verifica del possesso dei requisiti) possano determinare la sopravvenienza di 
un titolo a ricorrere, con la riapertura dei termini (TAR Lazio, Roma, sezione I, 21 giugno 2011, n. 
5510); 
 

PRESO ATTO che il rapporto contrattuale non sorge con l’aggiudicazione definitiva, atto di 
natura provvedimentale non equivalente ad accettazione dell’offerta, bensì, per la pubblica 
amministrazione, solo con la stipula del contratto, atto bilaterale vincolante anche per l’ente 
pubblico (Consiglio di Stato, sezione V, 21 aprile 2010, n. 2254), in quanto unico contenente le 
dichiarazioni/volontà negoziali dell’ente, tanto che l’annullamento dell’aggiudicazione non 
determina automaticamente la nullità del contratto per mancanza del consenso: il contratto 
stipulato resta valido salvo l’eventuale annullamento specifico dello stesso (TAR Lombardia, 
Milano, sezione I, 21 febbraio 2007, n. 335); 

 

ACCERTATO che dopo l’aggiudicazione definitiva e prima della stipula del contratto, la 
revoca è sempre possibile, salvo un particolare e più aggravato onere motivazionale, in 
considerazione del legittimo affidamento dell’aggiudicatario (TAR Lazio, Roma, sezione II-ter, 14 
settembre 2016, n. 9729 – Consiglio di Stato, sezione III, 29 novembre 2016, n. 5026); 

   

VERIFICATO che sino al momento dell’aggiudicazione definitiva, la stazione appaltante 
può sempre riesaminare il procedimento di gara al fine di emendarlo da eventuali errori commessi 
o da illegittimità verificatesi (Consiglio di Stato, sezione V, 21 dicembre 2017, n. 6002); 

 

RITENUTO che si è regolarmente svolta la gara e, dalla verifica della proposta di 

aggiudicazione, non si ravvisano vizi di legittimità tali da non consentirne l’approvazione e la 

consequenziale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32, commi 5, 6 e 7 del codice dei 

contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 

VERIFICATA la legittimità della procedura espletata e ritenuta la propria competenza sulla 

base dell’articolo 107, comma 3, lettera b) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali, in base al quale sono attribuiti ai dirigenti le responsabilità delle procedure d’appalto e di 

concorso, a conferma di quanto precedentemente stabilito dal decreto legislativo 15.05. 1997, n. 

127, all’articolo 6, comma 2 (nello stesso senso, Consiglio di Stato, sezione V, 26 gennaio 1999, n. 

64/ Consiglio di Stato, Sezione V, 6 maggio 2002, n. 2408/Consiglio di Stato, sezione V, 26 

settembre 2002, n. 4938); 

 
DETERMINA 

 

1. Approvare i verbali rimessi dalla commissione giudicatrice della gara per l’affidamento dei 
servizi di GESTIONE DEL PATRIMONIO DOCUMENTALE (ARCHIVIO DI DEPOSITO), 
per le motivazioni riportate in premessa, nonché per quelle contenute negli stessi verbali ai 
quali espressamente si rinvia e, per l’effetto, aggiudicare definitivamente la gara di che 
trattasi a CISIA PROGETTI s.r.l., con sede in Mosciano Sant’Angelo, Via del Progresso, 
s.n.c. cap. 64023, codice fiscale e partita IVA 00566000675, tel. 085 8072112 – fax. 085 
8078350 – e-mail: cisiaprogetti@pec.it, al prezzo complessivo di € 38.940,00, per il periodo 
1° agosto 2022 – 31 gennaio 2025.   

mailto:ilsole@tin.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 26/04/2022 

 

2. Trasmettere la presente determinazione a tutti i concorrenti partecipanti alla gara, 
per legale conoscenza. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 583 del 29/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

29/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 583 del 29/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 26/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 822 

Il 26/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 595 del 26/04/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL PATRIMONIO DOCUMENTALE. CIG Z2D356DAF3- 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 26/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


